
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 148 DEL 14/02/2023

OGGETTO: LAVORI DI STRAORDINARIE MANUTENZIONI STRADALI IN TAGLIACOZZO 
E FRAZIONI - I LOTTO. RIQUALIFICAZIONE PIAZZA ELISA BLASETTI E VIA 
SAN ROCCO IN POGGETELLO. LIQUIDAZIONE CERTIFICATO DI 
PAGAMENTO STRAORDINARIO. CUP J67H20001350004 - CIG: 89870468F7

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Visto  il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;

Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;

Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;

Richiamato l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;

Ricordato che nella variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020-2022, adottata
con deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 03.08.2020, con CUI 00189250665.2020.00003, è
previsto l’intervento “Lavori di straordinarie manutenzioni stradali in Tagliacozzo e Frazioni” per
complessivi € 300.000,00, finanziati attraverso mutuo da contrarre con la Cassa Depositi e Prestiti;

Preso atto  che, in seguito all’esito favorevole dell’istruttoria, la Cassa Depositi e Prestiti in data
21.12.2020  ha  deliberato  la  concessione  del  prestito  in  oggetto,  individuato  con  Posizione  n.
6202923;
 
Ricordato che l’intervento è stato suddiviso nei seguenti 2 lotti funzionali:

1.      I LOTTO - Largo Elisa Blasetti (Tagliacozzo) e Via S. Rocco (Poggetello);



2.      II LOTTO - Marciapiede Piazza Duca degli Abruzzi (Tagliacozzo) e Via Pomarca,
Vico Roma e Vico I passanti la Caroccia (Roccacerro);
 

Dato atto che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 196 del 18.11.2021, è stato approvato il
Progetto  Esecutivo  per  il  I  lotto  dell’intervento,  redatto  arch.  Pieraldo  Mercuri,  per  una  spesa
complessiva di € 150.000,00#;
 
Dato atto  che, con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 1685 del 18.12.2021, si
affidava all’impresa COCO COSTRUZIONI s.r.l., con sede in Canistro alla Via Campo Sportivo
civico 2, Partita IVA 01914110661, l'esecuzione dei lavori in oggetto, per la somma complessiva
pari  ad  €  91.990,00#,  oltre  oneri  per  la  sicurezza  pari  ad  €  2.500,00# ed  IVA 22% pari  ad  €
20.787,80# come per legge, per un importo complessivo pari ad € 115.277,80#;
 
Preso atto del verbale di consegna ed inizio effettivo delle lavorazioni in data 22.03.2022, a firma
del Direttore dei Lavori;
 
Ricordato che, con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 506 del 23.04.2022, è stata
riconosciuta all'Impresa appaltatrice dei lavori  in argomento la somma pari al 20% dell'importo
contrattuale pari a € 18.898,00# oltre IVA al 22% per € 4.157,56#, per complessivi € 23.055,56#;
 
Ricordato che:

• con determina del  Responsabile  del Servizio Tecnico n.  0506 del  23.04.2022, sono stati
approvati gli atti contabili relativi al I Stato di Avanzamento Lavori;

• con  determina  del  Responsabile  del  Servizio  Tecnico  n.  865 del  06.07.2022,  sono  stati
approvati gli atti contabili relativi al II Stato di Avanzamento Lavori;

• con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n.  1029del 110.08.2022, sono stati
approvati gli atti contabili relativi al III Stato di Avanzamento Lavori;

Acquisita in data 28.07.2022, al prot. n. 9914, istanza di compensazione prezzi ai sensi dell’art. 1 –
septies  del  D.L.  73/2021,  convertito  con  Legge  n.  106/2021  recanti  “Misure  urgenti  connesse
all’emergenza  Covid-19,  per  le  imprese,  il  lavoro,  i  giovani,  la  salute  e  i  servizi  territoriali”,
trasmessa dall’impresa COCO COSTRUZIONI S.R.L., con sede in Canistro (AQ), alla Via Campo
Sportivo civico 2, Partita IVA 01914110661, in merito ai maggiori oneri connessi con la fornitura di
n. 1 cestino portarifiuti, n. 2 panchine e n. 6 fioriere;
 
Richiesta,  con  nota  prot,  n.  10422  del  08.08.2022,  al  Direttore  dei  Lavori  la  verifica  e  la
certificazione  delle  eventuali  somme  derivanti  dalla  maggiorazione  e/o  diminuzioni  dei  prezzi
riferiti  al  periodo dell’effettiva  esecuzione  dei  lavori  e  degli  approvvigionamenti  delle  materie,
avanzata dall’impresa COCO COSTRUZIONI s.r.l.;

Acquisito  in data 11.08.2022, al prot. n. 10631, il parere favorevole del Direttore dei Lavori in
merito ai maggiori oneri connessi con la fornitura di n. 01 cestino portarifiuti, n. 02 panchine e n. 06
fioriere, avanzata dall’impresa COCO COSTRUZIONI s.r.l.;
 



Visto l’art. 26 del D.L. 17/05/2022 n. 50 (cd “decreto aiuti”) che, al fine di fronteggiare gli anomali
aumenti  dei  prezzi  dei  materiali  da  costruzione  nel  settore  dei  lavori  pubblici,  prevede
l’applicazione, per il 2022, di uno speciale meccanismo di aggiornamento dei prezzari regionali
entro il 31 luglio 2022 e, per i lavori eseguiti tra il 1° gennaio 2022 e il 31 dicembre 2022, in deroga
a specifiche clausole contrattuali e alle disposizioni di cui all’art.  106 del D. Lgs. n. 50/2016 e
dell’art. 29 del D.L. n. 4/2022, nell’attesa di tale aggiornamento, ricorrendo ad un rialzo temporaneo
fino al 20% di quelli aggiornati al 31 dicembre 2021.
 
Redatto il Certificato di Pagamento Straordinario n. 01 del 05.09.2022, per un importo pari ad €
2.766,75# detratto il ribasso di gara (8,01%) pari ad € 102,79#, per un importo da compensare pari
ad € 2.663,96#, oltre IVA come per legge;
 
Dato atto  che, con determinazione del Responsabile del Servizio n. 1665 del 10.12.2022, è stato
approvato  il  Certificato  di  Pagamento  Straordinario  n.  01  del  05.09.2022,  ovvero  l’istanza  di
compensazione  prezzi  ai  sensi  dell’art.  1  –  septies  del  D.L.  73/2021,  convertito  con  Legge  n.
106/2021 recanti  “Misure urgenti  connesse all’emergenza Covid-19, per le  imprese,  il  lavoro,  i
giovani, la salute e i servizi territoriali”, trasmessa dall’impresa COCO COSTRUZIONI S.R.L., con
sede in Canistro (AQ), alla Via Campo Sportivo civico 2, Partita IVA 01914110661, in merito ai
maggiori oneri connessi con la fornitura di n. 1 PORTARIFIUTI (VOCE 37), N. 2 PANCHINE
(VOCE 38), N. 03 FIORIERE (VOCE 39), N. 1 FIORIERE (VOCE 40), per un importo pari ad €
2.663,96# oltre  IVA come per  legge  pari  ad  €  586,07# per  un importo  complessivo  pari  ad  €
3.250,03#;
 
Acquisita  in data 11.01.2023, al prot. n. 392, la fattura elettronica n. 1 del 10.01.20232, emessa
dall’impresa COCO COSTRUZIONI S.R.L., con sede in Canistro (AQ), alla Via Campo Sportivo
civico 2, Partita IVA 01914110661, per un importo pari ad € 2.663,96# oltre IVA come per legge
pari ad € 586,07# per un importo complessivo pari ad € 3.250,03#;
 
Dato atto che si è provveduto ad accertare qualità e quantità della fornitura di che trattasi, sulla
base delle condizioni fissate al momento dell’esperimento delle relative procedure di affidamento;
 
Ritenuto di  dover  provvedere  alla  liquidazione  della  su  indicata  fattura  elettronica  n.  1  del
10.01.2023, per un importo pari ad € 3,250,03#, IVA inclusa;
 
Esaminati i documenti giustificativi delle spese e riscontratane la regolarità;

Dato atto che la somma in argomento è reperita nella voce “IMPREVISTI” del quadro economico
dell’intervento, in quanto inferiore al 50% dell’importo previsto ed accantonato e che la spesa è
prevista sul Cap/S. 1889/50 del bilancio corrente ed è finanziata mediante mutuo accordato dalla
Cassa Depositi e Prestiti Posizione n. 6202923/2020;

Vista la Legge n. 190 del 23 dicembre 2014 (Legge di Stabilità 2015) all'art. 1, comma 629, lettera
b e il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 28.01.2015 i quali impongono alle
Pubbliche  Amministrazioni  acquirenti  beni  e  servizi  il  versamento  direttamente  all'Erario



dell'Imposta sul Valore Aggiunto (IVA) addebitata dai fornitori per i beni forniti e i servizi resi (c.d.
split payment); 
 
Vista  la deliberazione n. 3 del 10.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;
 
Visto il  D.U.R.C.  regolare  della  società,  rilasciato  in  data  23.11.2022,  giusto  prot.  n.
INAIL_35681441 scadenza 23.03.2023;
 

DETERMINA

Di liquidare la fattura elettronica n. 1 del 10.01.2023, acquisita in data 11.01.2023 al prot. n. 392,
emessa dall’impresa COCO COSTRUZIONI S.R.L., con sede in Canistro (AQ), alla Via Campo
Sportivo civico 2, Partita IVA 01914110661, relativa al Certificato di Pagamento Straordinario n. 1
del 05.09.2022, ovvero all’istanza di compensazione prezzi ai sensi dell’art. 1 – septies del D.L.
73/2021, convertito con Legge n. 106/2021 recanti “Misure urgenti connesse all’emergenza Covid-
19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, in merito ai maggiori oneri
connessi con la fornitura di n. 1 PORTARIFIUTI (VOCE 37), N. 2 PANCHINE (VOCE 38), N. 3
FIORIERE (VOCE 39), N. 1 FIORIERE (VOCE 40), per un importo pari ad € 2.663,96# oltre IVA
come per legge pari ad € 586,07# per un importo complessivo pari ad € 3.250,03#;

Di pagare la somma di  € 2.663,96# (imponibile) a favore dell’impresa COCO COSTRUZIONI
S.R.L., con sede in Canistro (AQ), alla Via Campo Sportivo civico 2, Partita IVA 01914110661, ad
avvenuta erogazione da parte della Cassa Depositi e Prestiti – Posizione n. 6202923;

Di pagare la somma di  € 586,07# (IVA 22%) direttamente all’Erario nei termini stabiliti  dalla
legge, ad avvenuta erogazione da parte della Cassa Depositi e Prestiti – Posizione n. 6202923;

Di  imputare la  somma  complessiva  pari  ad  €  3.250,03#,  compresa  nel  quadro  economico
dell’opera nella  sezione “IMPREVISTI”,  sul  Cap/S.  1889/50,  Imp. n.  257.3/2022,  collegato al
Cap/E. 1007/50, finanziato con parte del mutuo concesso da parte della Cassa Depositi e Prestiti –
Posizione n. 6202923;

Di dare atto che i codici assegnati alla presente determinazione sono:
·         CUP: J67H20001350004;
·         CIG: 89870468F7;

Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 55  del

12/01/2023 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 14/02/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 55 del 12/01/2023 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 comma 4, del Dlgs 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:

LIQUIDAZIONI
Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2023 349 1 257 COCO COSTRUZIONI S.R.L. 3.250,03

TAGLIACOZZO, lì 21/02/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA STEFANIA TELLONE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 391

Il  01/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  148 del 21/02/2023 con

oggetto:

LAVORI DI STRAORDINARIE MANUTENZIONI STRADALI IN TAGLIACOZZO E FRAZIONI -

I  LOTTO.  RIQUALIFICAZIONE  PIAZZA  ELISA  BLASETTI  E  VIA  SAN  ROCCO  IN

POGGETELLO.  LIQUIDAZIONE  CERTIFICATO  DI  PAGAMENTO  STRAORDINARIO.  CUP

J67H20001350004 - CIG: 89870468F7

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.



TAGLIACOZZO, lì 01/03/2023

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


